
１　人的被害等

２　避難に関する情報

（1）避難情報、避難状況

世帯数 人数 世帯数 人数 世帯数 人数 世帯数 人数 世帯数 人数 世帯数 人数 避難所数 世帯数 人数 世帯数 人数

宇和島市 34,467 73,657 7 10 73 7 10

八幡浜市 18 46 1

西予市 17,844 37,304 1 1 24 1 1

計 34,467 73,657 7 10 17,862 37,350 1 1 98 8 11

３　建物被害

（1）住家、非住家

なし

４　その他の被害

（1）河川被害（国・県管理）【担当：河川課　089-912-2670】

なし

（2）港湾、海岸（国交省）被害（県管理）【担当：港湾海岸課　089-912-2690】

なし

（３）漁港、農地海岸・漁港海岸被害（県管理）【担当：漁港課　089-912-2625、農地整備課 089-912-2535】

なし

（４）土砂災害

なし

（５）その他

自主避難計

県立今治病院第二駐車場出入口フェンスの一部が破損
し、隣接民家のブロック塀の一部を破損。
（応急措置済み）

状　況　等事　象

県立今治病院一部フェンス倒壊

避難

久万高原町町道落出線崩壊に伴う
川前地区配水池送・配水管破損

仮復旧済み。

避難勧告 避難準備・高齢者等避難開始

久万高原町露峰　人家の石積み　崩壊
屋敷の石積みが、L=2.5m H=3.5m程度崩壊した。現地確
認の上、ブルーシートにて対応完了。

対象 避難

1

対象 避難

避難指示（緊急）

対象

台風第１０号による被害状況（第11報）

市町名 死亡
負傷者
（重傷）

負傷者
（軽傷）

負傷者
（程度不明）

R元.8.16　9：00現在
愛媛県災害警戒本部（089-912-2335）

孤立地区名 地区数
行方

不明者

愛南町

県立南宇和病院の一部設備破損
県立南宇和病院の屋上にあるボイラー用の煙突上部にあ
る傘が破損

1

市町名

計



５　災害関連情報

（1）道路通行規制（高速道路、国、県管理道路）【担当：道路維持課　089-912-2720】

※詳細は別添のとおり。

（2）ダム管理情報（国・県管理）【担当：河川課　089-912-2670】

（3）河川情報（国・県管理河川）【担当：河川課　089-912-2670】

なし

（4）停電【担当：四国電力㈱　089-941-6140】

停電戸数

黒瀬ダム

玉川ダム

柳瀬ダム

防災操作開始
（8/15 9:30～最大80㎥/ｓ流下）
16日９時現在放流量：13.71㎥/s流下

鹿野川ダム

山財ダム
防災操作開始
（8/14 18:30～最大90㎥/ｓ流下）
16日９時現在放流量：22.23㎥/s流下

地区名

防災操作開始
（8/14 19:00～最大90㎥/ｓ流下）
16日６時現在放流量：5.23㎥/s流下
防災操作終了
（8/16　7：30）

石手川ダム

一般県道

国道 2（うち補助国道2）

高速道路

5

流下量増加
（8/15 3:30～最大400㎥/ｓ流下）
16日９時現在放流量：49.57㎥/s流下

箇所数

ダム名

流下量増加
（8/15 5:00～最大400㎥/ｓ流下）
16日９時現在放流量：18.57㎥/s流下

新宮ダム
流下量増加
（8/16 ０:00～最大約30㎥/ｓ流下）
16日９時現在放流量：22.39㎥/s流下

区分

防災操作開始
（8/13 10:30～最大600㎥/ｓ流下）
16日９時現在放流量：242.75㎥/s流下

野村ダム
流下量増加
（8/15 20:20～最大400㎥/ｓ流下）
16日９時現在放流量：63.41㎥/s流下

放流等の状況

流下量増加
（8/15 7:30～最大840㎥/ｓ流下）
16日９時現在放流量：15.61㎥/s流下

富郷ダム

鹿森ダム
防災操作開始
（8/14 10:00～最大345㎥/ｓ流下）
16日９時現在放流量：17.95㎥/s流下

主要県道 2

須賀川ダム
防災操作開始
（8/14 23:00～最大70㎥/ｓ流下）
16日９時現在放流量：8.55㎥/s流下

伊予市上吾川、上三谷 8/16 8:07 復旧　



（5）断水【担当：環境政策課　089-912-2345】

なし

（6）交通機関

（7）学校

（8）気象状況等【担当：松山地方気象台　089-933-2116】

土砂
浸水
害

解除 ●

●

解散

●

解散

解散

解散

3

※次回は（８月16日）12：００　現在で被害報告を取りまとめる予定。

計

内子町

久万高原町

運行見合わせの路線、時間があります。

運行見合わせの路線、時間があります。

西予市

暴風
警報

砥部町

八幡浜市

宇和島市

大洲市

大雨警報 土砂
災害
警戒
情報

記録
的短
時間
大雨
情報

学校名等

今治西高等学校

状況等

強風によりプール更衣室の入口ドア破損

津波
警報

※詳しくは、各交通機関のホームページを確認してください。

運休等の状況

運行見合わせの路線、時間があります。バス

種類
(　　　)

特別警報

航空

最大
震度

フェリー

市町名

区分

鉄道 運行見合わせの路線、時間があります。

災害
警戒
本部
等の
設置

洪水
警報



令和元年8月16日　9:00現在

＜通行規制箇所一覧＞（県管理道路） 20

R1 1 R1.8.15 1:00 全面通行止 (主) 野村柳谷線 久万高原町 西谷 有 無 事前通行規制 継続
R1 2 R1.8.15 1:00 全面通行止 (一) 柳谷美川線 久万高原町 西谷 有 無 事前通行規制 継続

R1 3 R1.8.15 3:00 R1.8.16 9:00 全面通行止 (補国) 494号 東温市 問屋～河之内（黒森峠・郡境） 有 無 事前通行規制 解除
R1 4 R1.8.15 4:30 R1.8.15 11:30 全面通行止 (補国) 440号 久万高原町 柳井川 有 無 倒木 解除
R1 5 R1.8.15 9:00 R1.8.16 9:00 全面通行止 (補国) 494号 久万高原町 笠方（黒森峠～小網） 有 無 事前通行規制 継続
R1 6 R1.8.15 9:00 R1.8.16 9:00 全面通行止 (補国) 494号 久万高原町 笠方～渋草 有 無 事前通行規制 継続
R1 7 R1.8.15 6:30 R1.8.16 8:00 全面通行止 (主) 内子河辺野村線 大洲市 河辺町横山～河辺町植松 有 無 事前通行規制 解除
R1 8 R1.8.15 7:00 R1.8.16 7:00 全面通行止 (主) 西条久万線 久万高原町 土小屋～若山（関門） 有 無 落石 事前通行規制→落石 変更
R1 9 R1.8.15 8:15 R1.8.16 8:00 全面通行止 (主) 小田河辺大洲線 内子町 南山 有 無 事前通行規制 解除
R1 10 R1.8.15 9:00 全面通行止 (一) 直瀬渋草線 久万高原町 前組 有 無 倒木 継続
R1 11 R1.8.15 8:30 R1.8.16 8:00 全面通行止 (主) 高知伊予三島線 新居浜市 別子山葛龍尾～登美野 無 無 事前通行規制 解除
R1 12 R1.8.15 8:00 R1.8.16 8:30 全面通行止 (主) 高知伊予三島線 新居浜市 別子山保土野（新保土野橋） 無 無 事前通行規制 解除
R1 13 R1.8.15 8:30 R1.8.16 8:00 全面通行止 (主) 新居浜別子山線 新居浜市 立川町～別子山弟地 無 無 事前通行規制 解除
R1 14 R1.8.15 13:00 全面通行止 (一) 日向谷高野子線 西予市 城川町川津南 有 無 崩土 継続
R1 15 R1.8.15 15:00 R1.8.16 7:30 全面通行止 (主) 肱川公園線 西予市 野村町予子林 有 無 事前通行規制 解除
R1 16 R1.8.15 15:00 R1.8.16 7:30 全面通行止 (主) 野村柳谷線 西予市 野村町予子林～野村町大野ヶ原 有 無 事前通行規制 解除

R1 17 R1.8.15 15:40 R1.8.16 9:00 全面通行止 (一) 皿ヶ峰公園滑川線 東温市 明河～河之内 無 無 事前通行規制 解除
R1 18 R1.8.15 19:00 R1.8.16 9:00 全面通行止 (一) 寺尾重信線 東温市 山之内～藤之内 有 無 事前通行規制 解除
R1 19 R1.8.15 21.30 全面通行止 (一) 落合久万線 西条市 丹原町鞍瀬～明河 無 無 事前通行規制 継続
R1 20 R1.8.16 9:00 4t以上止 (一) 皿ヶ峰公園滑川線 東温市 滑川 無 無 路側崩壊 新規

＜通行規制箇所一覧＞（県管理道路以外）

R1 A1
R1 A2

A3
A4
A5
A6
A7
A8

A9
A10
A11

A12
A13

A15
A16

A17
A18
A19
A20
A21

A22
A23

A24
A25
A26
A27
A28
A29
A30
A31
A32
A33
A34
A35
A36
A37

A38

A39
A40
A41
A42
A43

A44
A45

A46
A47
A48
A49
A50

状態
孤
立

原因 備考年度 番号
規制日時

規制内容
路線
種別

路線名
開始 解除/変更

（）：切替日時

市町 箇所
迂
回
路

状態解除/変更
（）：切替日時

市町 箇所
迂
回
路

路線名年度 番号
規制日時

規制内容
路線
種別

孤
立

原因 備考
開始

「2019年8月14日　台風10号」における被害状況

＜被災原因別＞　※解除分を含む延べ規制箇所数

20 2 2 1 15
補助国道 4 1 3
主要地方道 9 1 8
一般県道 7 1 1 1 4

20 2 2 1 15計

県管理道路

延べ
箇所数 崩土・落石・

地すべり 倒木 路側崩壊
路面段差
・陥没

冠水
事前通行
規制

その他

高速道路
本四道路

直轄道路

＜規制種類別＞

20 11 9 8 1
補助国道 4 2 2 2

主要地方道 9 7 2 2

一般県道 7 2 5 4 1

20 11 9 8 1

県管理道路

計

本四道路

直轄道路

高速道路

全止 片側交互 4t車以上止 2t車以上止 その他

延べ規制
箇所数

解除
箇所数

現在規制
箇所数

＜被災原因別＞　※現在の規制箇所の内訳数

20 11 9 2 1 1 5
補助国道 4 2 2 2

主要地方道 9 7 2 1 1

一般県道 7 2 5 1 1 1 2

20 11 9 2 1 1 5

解除
箇所数

現在規制
箇所数

県管理道路

計

本四道路

直轄道路

高速道路

事前通行
規制

その他
崩土・落石・
地すべり 倒木 路側崩壊

路面段差
・陥没

冠水

延べ規制
箇所数

＜事務所別被災原因＞　　※現在の規制箇所の内訳数
規制 解除 現在 崩土 倒木 路側崩壊 冠水 事前規制 その他

四国中央
東予 4 3 1 1
四国中央
四国中央
今治
中予 3 3
久万高原 7 1 6 1 1 4
大洲 2 2
八幡浜
西予 3 2 1 1
南予
南予


