台風第10号による被害状況(第11報)

R元.8.16 9:00現在 愛媛県災害警戒本部(089-912-2335)

1 人的被害等

市町名	死亡	行方 不明者	負傷者 (重傷)	負傷者 (軽傷)	負傷者 (程度不明)
愛南町			1		
計			1		

孤立地区名	地区数

2 避難に関する情報

(1)避難情報、避難状況

	17 EARTH EARNO																
	避難	推指示	(緊急	急)	避難勧告			避難準備・高齢者等避難開始				; ≓ †			自主避難		
市町名	対象		避難		対象 避難		難	対象		避難							
	世帯数	人数	世帯数	人数	世帯数	人数	世帯数	人数	世帯数	人数	世帯数	人数	避難所数	世帯数	人数	世帯数	人数
宇和島市					34, 467	73, 657	7	10					73	7	10		
八幡浜市									18	46			1				
西予市									17, 844	37, 304	1	1	24	1	1		
計					34, 467	73, 657	7	10	17, 862	37, 350	1	1	98	8	11		

3 建物被害

(1)住家、非住家なし

4 その他の被害

- (1)河川被害(国・県管理)【担当:河川課 089-912-2670】 なし
- (2)港湾、海岸(国交省)被害(県管理)【担当:港湾海岸課 089-912-2690】なし
- (3)漁港、農地海岸・漁港海岸被害(県管理)【担当:漁港課 089-912-2625、農地整備課 089-912-2535】 なし
- (4)土砂災害なし

(5)その他

j					
事象	状 況 等				
県立今治病院一部フェンス倒壊	県立今治病院第二駐車場出入口フェンスの一部が破損 し、隣接民家のブロック塀の一部を破損。 (応急措置済み)				
県立南宇和病院の一部設備破損	県立南宇和病院の屋上にあるボイラー用の煙突上部にある傘が破損				
久万高原町露峰 人家の石積み 崩壊	屋敷の石積みが、L=2.5m H=3.5m程度崩壊した。現地確認の上、ブルーシートにて対応完了。				
久万高原町町道落出線崩壊に伴う 川前地区配水池送・配水管破損	仮復旧済み。				

5 災害関連情報

(1)道路通行規制(高速道路、国、県管理道路)【担当:道路維持課 089-912-2720】

区分	箇所数
高速道路	
国道	2(うち補助国道2)
主要県道	2
一般県道	5

※詳細は別添のとおり。

(2)ダム管理情報(国・県管理)【担当:河川課 089-912-2670】

(2)ダム管理情報(国・県	具管理)【担当:河川課 089-912-2670】
ダム名	放流等の状況
柳瀬ダム	流下量増加 (8/15 5:00~最大400㎡/s流下) 16日 9 時現在放流量:18.57㎡/s流下
新宮ダム	流下量増加 (8/16 0:00~最大約30㎡/s流下) 16日9時現在放流量:22.39㎡/s流下
富郷ダム	流下量増加 (8/15 3:30~最大400㎡/s流下) 16日9時現在放流量:49.57㎡/s流下
黒瀬ダム	流下量増加 (8/15 7:30~最大840㎡/s流下) 16日 9 時現在放流量:15.61㎡/s流下
玉川ダム	防災操作開始 (8/14 19:00~最大90㎡/s流下) 16日6時現在放流量:5.23㎡/s流下 防災操作終了 (8/16 7:30)
須賀川ダム	防災操作開始 (8/14 23:00~最大70㎡/s流下) 16日9時現在放流量:8.55㎡/s流下
山財ダム	防災操作開始 (8/14 18:30~最大90㎡/s流下) 16日9時現在放流量:22.23㎡/s流下
石手川ダム	防災操作開始 (8/15 9:30~最大80㎡/s流下) 16日 9 時現在放流量:13.71㎡/s流下
鹿野川ダム	防災操作開始 (8/13 10:30~最大600㎡/s流下) 16日9時現在放流量:242.75㎡/s流下
野村ダム	流下量増加 (8/15 20:20~最大400㎡/s流下) 16日9時現在放流量:63.41㎡/s流下
鹿森ダム	防災操作開始 (8/14 10:00~最大345㎡/s流下) 16日9時現在放流量:17.95㎡/s流下

(3)河川情報(国・県管理河川)【担当:河川課 089-912-2670】なし

(4)停電【担当:四国電力㈱ 089-941-6140】

地区名	停電戸数
伊予市上吾川、上三谷	8/16 8:07 復旧

(5)断水【担当:環境政策課 089-912-2345】 なし

(6)交通機関

区分	運休等の状況							
鉄道	運行見合わせの路線、時間があります。							
バス	運行見合わせの路線、時間があります。							
航空	運行見合わせの路線、時間があります。							
フェリー	運行見合わせの路線、時間があります。							

[※]詳しくは、各交通機関のホームページを確認してください。

(7)学校

学校名等	状況等
今治西高等学校	強風によりプール更衣室の入口ドア破損

(8) 気象状況等【担当: 松山地方気象台 089-933-2116】

市町名	大雨警報		洪水	暴風	土砂 災害	記録的短時間	特別警報	最大	津波	災害 警戒 本部
	土砂	浸水 害	警報	警報	警戒 情報	大雨情報	種類 ()	震度	警報	等の設置
宇和島市	解除									
八幡浜市										
大洲市										解散
西予市										
久万高原町										解散
砥部町										解散
内子町										解散
計										3

※次回は(8月16日)12:00 現在で被害報告を取りまとめる予定。

「2019年8月14日 台風10号」における被害状況

令和元年8月16日 9:00現在

<u><規制種類</u>	別	>	
		A I III II II	

_	<規制種類別 <i>></i>										
		ᅏᆉ	477 『△	19 大 担 生)。							
		延べ規制 箇所数	解除 箇所数	現在規制 箇所数	全止	片側交互	4t車以上止	2t車以上止	その他		
ř	高速道路										
Z	本四道路										
Ī	直轄道路										
Ì	具管理道路	20	11	9	8		1				
	補助国道	4	2	2	2						
	主要地方道	9	7	2	2						
	一般県道	7	2	5	4		1				
	計	20	11	9	8		1				

			• •											
~ 事務所別被災原因〉 ※現在の規制箇所の内訳数														
	規制	解除	現在	崩土	倒木	路側崩壊	冠水	事前規制	その他					
四国中央														
東予	4	3	1					1						
四国中央														
四国中央														
今治														
中予	3	3												
久万高原	7	1	6	1	1			4						
大洲	2	2												
八幡浜														
西予	3	2	1	1										
南予														

<被災原因別> ※現在の規制箇所の内訳数

		7.7 -> +D.4-1	<i>47</i> 7 Г ∕\	TD +- +- +-								
		延べ規制 箇所数	解除 箇所数	現在規制 箇所数	崩土・落石・ 地すべり	倒木	路側崩壊	路面段差•陥没	冠水	事前通行 規制	その他	
늗	感速道路											
4	四道路											
Ī	重轄道路											
県	管理道路	20	11	9	2	1	1			5		
	補助国道	4	2	2						2		
	主要地方道	9	7	2	1					1		
	一般県道	7	2	5	1	1	1			2		
Ī	計	20	11	9	2	1	1			5		

<被災原因別> ※解除分を含む延べ規制箇所数

	7T ->							
	延べ 箇所数	崩土·落石・ 地すべり	倒木	路側崩壊	路面段差 •陥没	冠水	事前通行 規制	その他
高速道路								
本四道路								
直轄道路								
県管理道路	20	2	2	1			15	
補助国道	4		1				3	
主要地方道	9	1					8	
一般県道	7	1	1	1			4	
<u>=</u>	20	2	2	1			15	

	<通	行規制箇	所一舅	乞(県管	理道	路)		20									
年度		開始	規制		更	規制Ⅰ	内容	路線 種別	路線名	市町	箇所	迂回路	孤立		原因	備考	状態
R1	1	R1.8.15	1:00			全面通行止		(主)	野村柳谷線	久万高原町	西谷	有	無	事前通行規制			継続
R1	2	R1.8.15	1:00			全面通行止			柳谷美川線		西谷			事前通行規制			継続
R1	3	R1.8.15	3:00	R1.8.16		全面通行止			494号	東温市	問屋~河之内(黒森峠・郡境)	有		事前通行規制			解除
R1	4	R1.8.15	4:30	R1.8.15	11:30				440号	久万高原町	柳井川	有		倒木			解除
R1	5	R1.8.15	9:00	R1.8.16	9:00	全面通行止		(補国)	494 号	久万高原町	笠方(黒森峠~小網)			事前通行規制			継続
R1	6	R1.8.15	9:00	R1.8.16		全面通行止			494 号	久万高原町	笠方~渋草			事前通行規制			継続
R1	7	R1.8.15	6:30	R1.8.16	8:00	全面通行止		(主)	内子河辺野村線	大洲市	河辺町横山~河辺町植松	有	無	事前通行規制			解除
R1	8	R1.8.15	7:00	R1.8.16	7:00	全面通行止		(主)	西条久万線	久万高原町	土小屋~若山(関門)	有	無	落石		事前通行規制→落石	変更
R1	9	R1.8.15	8:15	R1.8.16	8:00	全面通行止		(主)	小田河辺大洲線	内子町	南山	有		事前通行規制			解除
R1	10	R1.8.15	9:00			全面通行止		(—)	直瀬渋草線	久万高原町	前組	有	無	倒木			継続
R1	11	R1.8.15	8:30	R1.8.16	8:00	全面通行止		(主)	高知伊予三島線	新居浜市	別子山葛龍尾~登美野	無	無	事前通行規制			解除
R1	12	R1.8.15	8:00	R1.8.16	8:30	全面通行止		(主)	高知伊予三島線	新居浜市	別子山保土野(新保土野橋)	無	無	事前通行規制			解除
R1	13	R1.8.15	8:30	R1.8.16	8:00	全面通行止		(主)	新居浜別子山線	新居浜市	立川町~別子山弟地	無	無	事前通行規制			解除
R1	14	R1.8.15	13:00			全面通行止		(—)	日向谷高野子線	西予市	城川町川津南	有	無	崩土			継続
R1	15	R1.8.15	15:00	R1.8.16	7:30	全面通行止		(主)	肱川公園線	西予市	野村町予子林	有		事前通行規制			解除
R1	16	R1.8.15	15:00	R1.8.16	7:30	全面通行止		(主)	野村柳谷線	西予市	野村町予子林~野村町大野ヶ原	有	無				解除
R1	17	R1.8.15	15:40	R1.8.16	9:00	全面通行止		(-)	皿ヶ峰公園滑川線	東温市	明河~河之内	無		事前通行規制			解除
R1	18	R1.8.15	19:00	R1.8.16		全面通行止			寺尾重信線	東温市	山之内~藤之内	有		事前通行規制			解除
R1	19	R1.8.15	21.30			全面通行止		(-)	落合久万線	西条市	丹原町鞍瀬~明河			事前通行規制			継続
R1	20	R1.8.16	9:00			4t以上止		(—)	皿ヶ峰公園滑川線	東温市	滑川	無	無	路側崩壊			新規
																	\sqcup
																	\sqcup
L																	

R1 R1

<通	行規制箇	所一覧	气>(県管	理道	路以外)										
- - -		規制	日時		+8.4-1		路線	四左 4 立 力	+m-	# <u>-</u> r	迂	孤	Œ CO	/# **	بار اک بار
番号	開始	•	解除/3 ():切替	変史 ^{日時}	規制	内谷	路線 種別	路線名	市町	箇所	迂回路	孤立	原因	備考	状態
A1		Ι		<u> </u>			 				1				+
A2															†
A3															1
A4															
A5															
A6															
A7															$oldsymbol{ol}}}}}}}}}}}}}}}}}}$
A8															↓
A9							<u> </u>								+-
A10						-	<u> </u>		ļ		\square				$+\!-\!\!-$
A11							<u> </u>								┼
A12							<u> </u>								+-
A15		-				<u> </u>	 		<u> </u>		\vdash				+-
A16							1								+
A17							 								+-
A18						<u> </u>									+
A19															+
A20															†
A21															
A22															
A23															
A24															
A25															
A26															↓
A27															—
A28						-									₩
A29						<u> </u>	<u> </u>								+-
A30							<u> </u>								┼
A31															+
A32 A33							1								+-
A34							1								+-
A35							<u> </u>								+-
A36															+
A37							1								†
A38															†
A39															
A40															1
A41															
A42															
A43															$oxed{oxed}$
A44													 		
A45											Ш				↓
A46							ļ				\sqcup				+-
A47					ļ						\sqcup				₩
A48							<u> </u>		-		$\vdash \vdash \vdash$				+-
A49							<u> </u>		ļ		$\vdash \vdash \vdash$				₩
A50								1		1					